96. 194.

Este Libro
es de
Joseph Cartm

Este Libro es de Joseph
Cartm
de
Blanca

Joseph Cartm

Este Libro es de ^Hijo de ^Hijo de Canín

Hijo de Blances Siesetillo se pere
ere conosuele, aconsecer suprisco quién se
alzase quemelose pablosca, no es de dudar
nian tam poco le marques, que es de un poche
licenciado qelo ~~de~~ acuerdos de qe sigue
xensaber minombre en este desarrollo pon
ere Zengo denombra Víctor para ser
fir a ²ma, idem denombra Canín

Para conchusto Blas

Boncas ^{Altagrancia} ^{Blas}
^{Blas} ^{Altagrancia} ^{Blas}
Antonio ^{Altagrancia} ^{Blas}

~~Adsum d. Urbani Ximenez de Cárdenas~~
Yñigo Cárdenas

HIERONYMI FERRARII AD PAV-
LVM MANVTIVM EMENDA-
TIONES IN PHILIPPI-
CAS CIGERONIS.

PAVLVS MANVTIVS ALDI F.

CVM SENATVS VENETI
PRIVILEGIO.

VENETIIS, M. D. XLII.

De Don Urbano Ximenes de Cárdenas N. 494

HIERONYMVS FERRARIUS
PAVLO MANVTIO S. D.

CCE tibi persoluo , quod promise-
ram , uel , ut uerius loquar , plus , quam
E promiseram , presto : satis enim non
promisso meo solum , uerum etiam
animo tuo factum erat . si modo nu-
dos (ut ita dicam) hosce locos tibi tradidisse . ue-
rum ego cum scirem te esse dissentissimum , quod de
mendis librorum tollendis , quod de uerbis quibusdam ,
atq; sententijs , que in his inuoluerantur , evolu-
dis , ut labore te leuarem . simulq; augerem munu-
sculum meum , feci quod antea nunquam , quodq;
nulde abhorrebat a natura mea , ut que partim ex
antiquis libris , partim ex me promumperam , ea quasi
uestitu orationis induerem , & quoad rei natura pa-
teretur , ornarem . id autem ut commodius a me fies-
ret , & cumulatus , antequam ad scribendum ag-
rederer , faciundum mili putari , ut ea studia ,
que in his libris antea posueram , nunc rursus acrio-
ri cura , attentiorc; animo renouarem , itaq; con-
ductis in unum multis Philippicarum voluminibus ,
& his quidem peruerteribus , operam dedi , ut quoniā
inter ipsa conueniret interdum , sepe uariaretur , hanc
uarietatem , constantiamq; ita diligenter notatam ha-
berem , ut ne littera quidem effugeret . Quantum au-
tem & his & superiorum temporum uigiliis luci
fecerim , non est meum scribere , ideo quod facile se-
ipsum quisq; fallit , & ipsa scripta indicabunt . Tanta

quidem certe diligentia iussum sum, ut interdum; ne
putida videatur, in mentem veniat subuerteri, ita
minima etiam quæsi perfecti sumus, nec solum clara
borauimus, ut siua Tulli sermonis elegancia, ue-
rum etiam sius, quoad eius fieri posset, orationis
orbis, siusq; numerus redaderetur. qua tamen in his
interpretati sumus, quæse emendauimus cum apud
hunc ipsum in alijs libris, tum apud alios de melio-
re nota scriptores, hac, eis cum occurrerent, atq;
incidenter quasi prettereintes excusissimus, tamen ani-
mum harum minutarum rerum fastidio defusum
relevare poterunt, atque ab alienatum retinere. hoc
igitur opusculum ad te mittimus, quod uel ut tu-
um per me edas licet, squidem me tui amor ad
scribendum, non studium laudis impulit, uel, si-
cuit ingenius es, nec indigens cuiusq; meum nomen
placeat inscribere, in tuo certe exeat ac diuulgetur
uolo, non solum ob eam caslam, ut quam diligen-
tiam soles in tuis, hanc in meis quoque rebus ad-
hibendum putes, uerum etiam multo magis ut do-
cissimi adolescentis, atque apud eos omnes, qui se
optimis artibus dederint gratiosi, nomine commen-
ditum, studium istuc secum, fauoremq; in uulgo
afferrat. hic autem ut primus ingenij fuctus nunc
minutus sit, nec ita ualde bonus necesse est, post si,
ut humus, sic animus fiet cultu fructuindior, quoq;
magis subactus erit eo grandiores edet fruges, ac
meliores, uberiora à me ac præstantiora debitis
expectare. quidacunq; certe efferramus, tibi effer-
remus, quis enim ad communem fructum non ex-

citur, non cū omni studio fauet, non omnibus
opibus, ac uiribus optuletur; quem id etatis uic-
deat sic euigilare in literis, ut fructus lucubra-
tionum suos in commune conferat; sic incumbere
in eam curam, ut scriptoribus alijs, quos mendo-
rum quasi quadam illiūies inquinauerat, ac totos
prope mutauerat, suum splendorem, formamq; res-
tituat, alios in tenebris abditos iam iamq; suu enes-
citos in lucem enocet, perire non sinat, atque adeo
immortaliter commendet, ut omnia loca, biblios
thecas, libros peragret, scrutetur, evolutur, non
opere, non sumptu, non denique ualedudini, atq;
uite pareat, quam quidem, ceteraq; laudes animi,
ingenij, ac iudicij tui mens quidem nunc ardet
studio persequendi, sed impetum reprimit pudor.
quod enim, cum tecum loquor per litteras, mihi
cum presente presens loqui uideor, icerco fit ut,
quasi te in os laudem, ita de te ad te scribens erit
beslam. predicabo igitur alijs quod facio, atque
in hoc animo meo penitus obsequar. Vale, & me
ama. Rome, data Non. Ian. ○○ D X L I.

HIERONYMI FERRARII EMENDATIONES IN PHILIPPI CAS CICERONIS.

C L I I I .

A D V E S T R V M consilium auctoritatemq; Auctoritatem, libri ueteres: Et ita scribi eportere, non solum Grammatici antiqui docent, qui quidem hoc uocabulum ab Augo declinatum tradunt; sed etiam ex antiquorum monumentorum inscriptionibus appetat.

C L I I I .

A T H E N I E N S I V M Q V E renouauit uetus exemplum] liber Colotianus, et alij nonnulli, renouauit, quod ut ejicam, uerbum proximum inferius facit. sic in I I I . de Or. acerba fane recordatio ueterum animi curam, molestianq; renouauit.

C L I I I .

Q V O D tum in scandis discordijs usurpanerat ciuitas illa] Si liber Langobardicis litteris scriptus, qui cum pleriq; consentiunt, Quod tum in scandis discordijs erat ciuitas illa. Col. Quod tum in scandis discordauerat ciuitas illa. nonnulli, Quod tum in scandis discordijs erat ciuitas illa. Vnu, atq; alter hoc modo, quo tum in scandis discordijs erat uia ciuitas illa. que uarietas hanc in opinionem me adduxit, ut putarem M. Tullium ita scriptum reliquisse, Quod tum in scandis discordijs ciuitas illa. hanc autem uarietatem ab illis hominibus emanasse, qui sub omnibus locis, atq; uerbis glossemata subscribunt: qui quidem cum perio=do huic aliiquid deesse uidissent, atq; aliud alij tanquam

A iiiij

EMENDATIONES

præteritum reuulſſent: in horum poſta libris defri-
bendis, duciſſi errore librarij ſuggeſta illa uerba, & tan-
quam adulterina cum ueris, germaniq; conixerunt:
quaſ ſenſim latius diſſeminaſt omniſ feri libros occu-
parunt. Tu tamen, ne nimium nobis ſumere uideamur,
ſac tantuſſer in tuis ſit, uel ut ante fuit, uel, quoniam
nulli in libris ueteribus reperitur uſurpauerat, ut in
ijs duobus eſt, quoſ extreſtos protuli; dum librum no-
bis aſſentientem inueniamus.

C L I I .

S V M M A cum dignitate, & constantia. c.]
Omnes libri ueteres committant ordinem, ab hiſ etiam
non nihil diſcrepan. hoc modo, Ad hunc ordinem res
optimas deferebat, nihil tum in C. Caſaris commenta-
rijs reperiſſebatur, ſamma cum dignitate, constantia
ad ea, qua quaſita erant, repondebat. qui quadem,
quod ad ordinem attinet, ualde placent. placent au-
tem propter infequens membrum, quod ad hoc ex-
treum multo apius, quam ad illud alterum qua-
drat: nec inſolens, ac nouum, ut duo uerba ſiblata
e medio coniunctione dicantur. Cic. in ep. ad Appium:
Quoq; plura uirtutis, industrie ornamenta in te ſunt.
& in XIII. Phil. tamen corum ora, ſermones, qui ex
eo numero in urbe relieti ſunt. Niſi quod erat notum
omnibus, deſſe non abeſſe mihi uidetur: nam & recen-
tiores retinent, & hoc, quam illud, uerisimilius eſt.

C L I I I .

C L A R I S S I M O uiro] C.V. libri ueteres.

C L I I I :

S E N A T U S confultum] S.C. libri ueteres,

Alia

I N P H I L I P P I C A S C I C .

mea quadem ſententia, ſi e modo litteram in t, muta-
ueris, ſonne mendum ſuſtuleris, hoc modo. Idq; me no-
nulo eius officio debere, & p̄ me ſemper tulī.

C L V .

I T A ſine cura Consules ſunt] Lang. ē. pro Con-
ſules. Colotianus, Conſul. nonnulli, Conſularis. ego ſe-
quor imprefſos.

C L V .

C V M Q U E e uia languorem] tre libri ſcrit-
pti, de uia, quoſ uehementer probo: ſiquid ab hiſ ſcri-
ptoribus luculentiffimi faciunt. Plaut. in Pſeuſ. Nam ut
laſſus ueni de uia, me uolo curare. Cic. in Acad. & n̄ ſi
de uia feffus eſſet, continuo ad nos ueniturum fuiffe. &
de ſom. Scipionis. Me & feffum de uia, & qui ad mul-
tam noctem uigilafſem.

C L V .

M I S I pro amicitia, qui hoc diceret] Qui hoc edī-
ceret, o. l. s. quod aures mea multo magi probant. edice-
re autē nō modo ualeat, edictio iubere: uerū etiam dicere,
indicare, atq; etiā enūciare ſignificat. Sal. is cum ſe dice-
ret indicatiuum de coniuratione, ſi fide publica data
eſſet: iuſſus a Caſ. que ſcire, edicere. Cic. de Am. ſi pri-
us, quid maxime reprehendere Scipio ſolitus ſit, edixero.
Plaut. in Menem. omnia hercle ego edicſan. Quid? ſi
corrigamur, hoc ei diceret. omnino mollius, atq; iuſſa
tius uidereſſet: tot librorum tamen coniſſionem pro
nihilo putandam non arbitror.

C L V .

I N V I T I ſecuti eſtiſ ſecuti eſtiſ inuiti, L. Col-
oratio certe fit. & numero plenior, et cōpoſitione leniſſor.

EMENDATIONES.

CLV.

NIHIL dico quis fuerit ille L. Brutus] Nos an-
te tantummodo coniectura ducti, pro quis, cui, reponue-
ramus ita, ut ante, fuerit, notam distinctionis apponere-
mus: quod omni scriptura diligenter considerata, Ci-
cero mihi videbatur hoc uoluisse dicere, se nullo modo
eos honores, qui diis immortalibus deberentur, cùquam
mortuo fuisse decretrurum. itaq; cum dixisset, An m-
censisti P. C. quod nos iniusti secuti esit, decretrū fuisse,
ut decernerentur supplications mortuorum? Tum il-
lud addidit, Nihil dico cui, non dispiro, cù hic honos
haberetur, nefario s. Tyranno, scelerato, impio. Verū
fac fuisse L. Brutum exactorem regum, patria liberato-
rem: adduci tamen non possem, & quae sequuntur, si
militer autem locutus est in oratione pro Sext. Cur de
capite ciuius? non dispiro cuiusmodi ciuius, etc. Verum
hoc ante, ut dixi, coniectura modo adductus, nunc eo
magis id affirmo, quod sententia mea antiquissimus
quisq; liber adslipulator est, erit tamen fortasse nonnulli
li, quibus magis arrideat quoius, cuius, s. patro, casta,
ut sit superiori scripture consequens: dixerat enim
mortuorum, que sententia ut reprehendi non posset, si
alicius unius libri auctoritate niteretur, ita non ma-
gnopere probanda, cum à scripto recedat: præsertim cū
M. Tullius quibusdam legibus ita sit astrictus, ut ipsi in-
terdum tamen se relaxet, atq; soluat. si quis tamen id
pugnaciter defendet, nos ei non ualde repugnabimus.